SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO APLICADA

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460
sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

HORÁRIOS DAS ENTREVISTAS E ARGUIÇÃO DE ANTEPROJETO E ANÁLISE DO
PERFIL DO CANDIDATO E ENTREGA DO CURRÍCULO DO EDITAL Nº 1/PPG PCA

CH/UFFS/2025 - PROCESSO SELETIVO REGULAR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO APLICADA

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM
COMPUTAÇÃO APLICADA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando a PORTARIA Nº
4344/GR/UFFS/2025 torna público os Horários das Entrevistas e arguição de anteprojeto e
análise do perfil do candidato e entrega do currículo do Edital nº 1/PPG PCA CH/UFFS/2025 -
Processo Seletivo Regular do Programa de Pós-graduação Profissional em Computação
Aplicada.

1 HORÁRIOS DAS ARGUIÇÕES
1.1 Dia 19/02/2026 - Vespertino
Horário Local Candidato(a) Anteprojeto

13:30 Sala
308B 100.78*.***-**

Desenvolvimento de Artefato de Software para Aquisição
Forense de Memória Volátil em ambientes Windows: Uma

Abordagem em Rust com Ênfase em Soberania Tecnológica
e Auditabilidade

13:30 Sala
309B 074.69*.***-**

Avaliação de Técnicas de Inteligência Artificial para
Monitoramento de Conformidade no Uso de Equipamentos

de Proteção Individual

14:00 Sala
308B 108.07*.***-** Aprendizado por Reforço para Otimização Adaptativa de

Varreduras de Rede com Nmap

14:00 Sala
309B 045.87*.***-**

Detecção de Anomalias em Compras Públicas por Meio de
Aprendizado de Máquina e Transferência de Conhecimento

entre Bases de Dados Governamentais

14:30 Sala
308B 099.84*.***-** Simulação de soluções baseadas em contêineres para Rede

Aberta de Acesso à Rádio

14:30 Sala
309B 018.12*.***-**

Detecção de Anomalias em Ambientes Industriais por meio
da Integração de Dados de Sistemas MES e ERP utilizando

Técnicas de Inteligência Artificial

15:00 Sala
308B 022.72*.***-** Prompt Injection em Modelos de Linguagem: riscos,

tipologias e estratégias de mitigação

15:00 Sala
309B 098.15*.***-**

Governança de IA e Garantia de Qualidade em Pipelines de
Dados: Uma abordagem de MLOps para Conformidade

com a LGPD

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO APLICADA

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460
sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

Horário Local Candidato(a) Anteprojeto

15:30 Sala
308B 078.59*.***-**

Monitoramento Semântico de Saúde Técnica e Colaboração
em Equipes de Software: Uma Abordagem com Sistemas

Multi-agentes e Mineração de Repositórios

15:30 Sala
309B 084.70*.***-**

Previsão de Risco de Acidentes Integrada à Roteirização
Inteligente Utilizando Técnicas de Inteligência Artificial e

Dados Espaciais

16:00 Sala
308B 058.45*.***-**

Uma abordagem de orquestração analítica para
automatização parcial do processo de análise de dados em

pequenas e médias empresas

16:00 Sala
309B 716.88*.***-**

Plataforma configurável de rastreabilidade para cadeias
produtivas: suporte a recall e análise preditiva baseada em

dados

1.2 Dia 20/02/2026 - Matutino
Horário Local Candidato(a) Anteprojeto

08:30
Sala
308B

099.04*.***-**
Proposta de Estratégia Progressiva para Modernização de
Sistemas Monolíticos Legados Utilizando Microsserviços

em Ambientes Corporativos

08:30
Sala
309B

115.75*.***-**
Reconstrução de Trajetórias Longitudinais em Dados do

SUS para Predição de Diagnósticos utilizando Modelos de
Aprendizado Profundo

09:00
Sala
308B

032.03*.***-**
O Paradoxo da Produtividade na Engenharia de Software:

Um Estudo de Caso Comparativo sobre Dívida Técnica em
Código Humano versus Assistido por IA

09:00
Sala
309B

159.55*.***-**
Integração Semântica e Análise Preditiva de Trajetórias

Clínicas a partir de Dados Eletrônicos em Saúde

09:30
Sala
308B

923.79*.***-**
Revisão de Código-Fonte Assistida por IA: Um Estudo

Experimental

09:30
Sala
309B

015.86*.***-**
Analisador e Otimizador de Consultas SQL baseadas em

métodos de IA

10:00
Sala
308B

098.22*.***-**
Evolução de Sistemas Legados para Arquiteturas

Monolíticas Modulares: Um Estudo de Caso Controlado em
um Sistema de Fluxo de Caixa Financeiro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO APLICADA

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460
sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

Horário Local Candidato(a) Anteprojeto

10:00
Sala
309B

  065.11*.***-** Language Agnostic IPA Audio Transcriber

10:30
Sala
308B

074.64*.***-**
Framework de Integração Multi-Fonte para Construção de
Contexto em Assistentes de Código Baseados em LLMs

10:30
Sala
309B

336.47*.***-**
Um estudo empírico do treinamento de modelos de

sintetização de voz em cenários de escassez de dados e alta
representatividade fonética no Português Brasileiro

11:00
Sala
308B

044.35*.***-**
Sistema Inteligente para Simulação e Versionamento

Orçamentário em ERP Utilizando Inteligência Artificial
Generativa e Recuperação Aumentada por Dados

11:00
Sala
309B

116.53*.***-**
Uma Abordagem para Sistemas de Recomendação

Baseados em Texto Utilizando Modelagem de Tópicos

1.3 Dia 20/02/2026 - Vespertino
Horário Local Candidato(a) Anteprojeto

13:30
Sala
308B

051.67*.***-**
Recomendação Inteligente de Fretes baseada em Previsão
Espaço-Temporal de Demanda para Redução de Viagens

Vazias e Maximização do Lucro do Transportador

13:30
Sala
309B

081.88*.***-**
Simulação em Tempo Real para Gêmeos Digitais: Uma

Abordagem Híbrida usando Redes Neurais Informadas pela
Física (PINNs)

14:00
Sala
308B

800.59*.***-**
Estudo e Avaliação de Técnicas de Aprendizado de

Máquina para Predição da Magnitude de Terremotos no
continente americano

14:00
Sala
309B

079.49*.***-**
Análise Comparativa de Arquiteturas de Deep Learning
para Identificação de Alterações Motoras em Idosos com

Doenças Neurodegenerativas

14:30
Sala
308B

081.72*.***-**
Predição de evasão nos cursos de graduação da UFFS por

meio de técnicas de Machine Learning

14:30
Sala
309B

072.51*.***-**
Framework Arquitetural para Interoperabilidade de Dados

entre Modelos BIM e Sistemas ERP: Uma Abordagem
Baseada no Padrão IFC para a Otimização dos Fluxos de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO APLICADA

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460
sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

Horário Local Candidato(a) Anteprojeto

Informação na Construção Civil

15:00
Sala
308B

071.31*.***-**
Desenvolvimento de um Portal Educacional Inteligente com
Agente De Curadoria Automática e Tutoria Personalizada

Baseado em Transcrições de Aulas Presenciais

15:00
Sala
309B

107.86*.***-**
Aprimoramento Automático de Imagens e Geração de

Descrições para Plataformas de E-commerce por meio de
Inteligência Artificial

15:30
Sala
308B

087.30*.***-**

Sistema Híbrido Multimodal de Detecção Precoce e
Classificação Multiclasse de Doenças Foliares em Cultivos
de Soja na Região Sul do Brasil via Visão Computacional,

Reflectância Multispectral e Aprendizado de Máquina
Explicável

15:30
Sala
309B

857.32*.***-**
Modelagem Preditiva Da Mancha Foliar De Glomerella

Baseada Em Assinaturas Espectrais

16:00
Sala
308B

078.03*.***-**
FACEV-MAS-ACE-V: Framework Adaptativo multiagentes
IA associado ao ACE-V em Biometria Facial nos Casos de

Alterações Estéticas

16:00
Sala
309B

041.47*.***-**
Termo-IA: Otimização da Cadeia de Frio via Visão
Computacional e Termodinâmica Computacional

2. ORIENTAÇÕES
2.1 A entrevista e arguição de anteprojeto e análise do perfil do candidato e entrega do currículo
ocorre no Campus Chapecó da Universidade Federal da Fronteira Sul, Rodovia SC 484 - Km 02,
Fronteira Sul, Chapecó, SC, Bloco B, salas 308 e 309, de acordo com os horários apresentados
no item 1 deste edital.
2.2 Conforme o Item 4.2.2.4 do EDITAL Nº 1/PPG PCA CH/UFFS/2025, a entrevista e arguição
de anteprojeto e análise do perfil do candidato e entrega do currículo ocorrerá exclusivamente de
forma presencial, de acordo com as datas e horários apresentados no item 1 deste edital.
2.3 O candidato deverá estar presente pontualmente para a entrevista e arguição de anteprojeto e
análise do perfil do candidato e entrega do currículo no local e horário apresentado no item 1
deste edital. O candidato que não estiver presente na sua respectiva data e horário será
considerado ausente, e terá sua nota da etapa Entrevista e arguição de anteprojeto e análise do
perfil do candidato zerada.
2.4 Conforme Itens 4.2.3.1 e 4.2.3.2 do EDITAL Nº 1/PPG PCA CH/UFFS/2025, o candidato
deverá entregar o currículo impresso no momento da Entrevista e arguição de anteprojeto.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO APLICADA

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6460
sec.ppgfil@uffs.edu.br. https://www.uffs.edu.br

Chapecó-SC, 11 de fevereiro de 2026.

SAMUEL DA SILVA FEITOSA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Computação Aplicada